
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul III — Nr. 158

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTARlRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 26 iulie 1991

SUMAR

Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

419. — Hotărîre privind reabilitarea unor subunități
economice componente ale regiilor autonome . . 1—2

459. — Hotărîre privind suportarea din rezerva buge
tară a cheltuielilor necesare publicării în Monito
rul Oficial al României a listei cetățenilor români 
aflați în străinătate care au solicitat renunțarea 
la cetățenia română.......................................... 2

460. — Hotărîre privind modificarea anexelor la Ho
tărîrea Guvernului nr. 1031 din 18 septembrie 1990 2—3

463, — Hotărîre privind încadrarea în muncă a absol
venților învățămîntului superior și liceal, promo
ția 1991 ....... « ... • 3—4

464. — Hotărîre cu privire la reglementarea regimului 
prețurilor  ..................................................  . 4—8

465. — Hotărîre privind decontarea prin compensare a 
plăților restante existente în economie'. ... 7

466, — Hotărîre privind modificarea și abrogarea unor 
prevederi din Hotărîrea Guvernului nr. 1222 din 
21 noiembrie 1990 privind regimul impozitelor și 
taxelor aplicabile reprezentanțelor din România 
ale societăților comerciale sau organizațiilor eco
nomice străine, precum și drepturile și obligațiile 
legate de salarizarea personalului român • • $ 1

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÎRE 
privind reabilitarea unor subunități economice componente ale regiilor autonome

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Regiile autonome care în procesul de 
rentabilizare au epuizat toate formele de reabilitare a 
unor subunități proprii, a căror valoare patrimonială 
depășește 10 milioane lei, pot să diminueze patrimo
niul acestora prin reevaluare, vînzare sau casare, cu 
aprobarea ministerului de resort.

Art. 2. — Regiile autonome au obligația de a pre
zenta spre aprobare ministerului de resort propunerea 
pentru diminuarea patrimoniului unor subunități, pe 
baza unui studiu de valorificare prin reevaluare, în
străinare sau casare, întocmit de o instituție speciali
zată independentă.

Art. 3. — Aprobarea diminuării patrimoniului pînă 
la nivelul valorii rezultate din proiectul de valorificare 

va fi acordată pe baza prezentării de către regia au
tonomă a nereușitei adjudecării unei licitații publice, 
a vînzării sau asocierii la nivelul patrimoniului înre
gistrat inițial.

Art. 4. — Patrimoniul unor subunități ale regiilor 
autonome, diminuat în condițiile prezentei hotărîri, va 
constitui capitalul social cu care regia autonomă parti
cipă la înființarea de noi agenți economici prin asocie
re cu terți.

Art. 5. — înstrăinarea sau casarea unor bunuri din 
patrimoniul respectiv, asocierea cu terți prin partici
pare cu capital în condițiile prezentei hotărîri, se rea* 
lizează în conformitate cu procedura anexată.

București, 17 iunie 1991.
Nr. 419.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea l, Nr. 158

ANEXĂ

P R O C E D U R A

pentru reabilitarea economică a subunităților din componența regiilor autonome

1. Regia autonomă proprietară a patrimoniului care 
încorporează subunitatea nerentabilă va comanda unui 
institut dex specialitate sau unei instituții publice 
neutre autorizate .un studiu de fezabilitate, prin care 
să se analizeze procedurile de reabilitare.

2. Regia autonomă, prin consiliul de administrație, 
în baza studiului de fezabilitate, hotărăște asupra pro
cedurii de reabilitare : reorganizare de flux tehnolo
gic, reutilări, retehnologizări, reprofilări sau concesi
une, locație de gestiune, închiriere.

3. în cazul în care nici una din procedurile mențio
nate la pct. 2 nu este eficientă conform studiului de 
fezabilitate, Consiliul de administrație va solicita mi
nisterului de resort aprobarea înstrăinării sau casării 
parțiale sau totale a bunurilor subunității în cauză, 
anexînd un proiect de valorificare.

4. Ministerul de resort analizează documentele pre
zentate, aprobă diminuarea patrimoniului în cauză 

pînă la nivelul valorii reziduale rezultate în urma pro
iectului de valorificare și dispune organizarea de către 
regia autonomă respectivă a unei oferte publice pentru 
asocierea în vederea înființării unui nou agent eco
nomic sub formă de societate comercială.

5. în urma analizării ofertelor eventualilor parte
neri, consiliul de administrație al regiei autonome ho
tărăște nominalizarea partenerului a cărui ofertă este 
cea mai avantajoasă.

6. Pentru constituirea capitalului social al noului 
agent economic ca urmare a asocierii cu terți, regia 
autonomă va contribui cu valoarea reziduală a patri
moniului rezultată din proiectul de valorificare.

7. în cazul în care din procedura menționată la pct. 
4 nu rezultă interes din partea unor eventuali parte
neri, ministerul va aproba casarea, dezmembrarea și 
înstrăinarea prin vînzare a bunurilor subunității res
pective, în condițiile legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE

privind suportarea din rezerva bugetară a cheltuielilor 
necesare publicării în Monitorul Oficial al României 

ă listei cetățenilor români aflați în străinătate 
care au solicitat renunțarea la cetățenia română

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Se autoriză Ministerul Economiei și Finanțelor să 

aloce, din rezerva bugetară pe anul 1991, în limita sumei de 1.500.000 lei, 
contravaloarea publicării în Monitorul Oficial al României, de către 
Ministerul Justiției — Comisia pentru probleme de cetățenie, a listei 
cuprinzînd cele 2.500 persoane cetățeni români, aflați în străinătate și 
care au solicitat renunțarea la cetățenia română înainte de adoptarea 
Legii nr. 21/1991.

p. PRIM-MINISTRU 
EUGEN DIJMARESCU

București.
Nr. 459/1991.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE

privind modificarea anexelor la Hotărîrea Guvernului 
nr. 1031 din 18 septembrie 1990

Pentru simplificarea mecanismului de vînzare-cumpărare a mărfuri
lor, stimularea inițiativei agenților economici, creșterea responsabilității 
și gospodărirea eficientă a resurselor materiale și ținînd seama de pre- 
vederâe art. 52 din Legea nr. 15/1990,

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Începînd cu data de 1 iulie 1991, nomenclatoarele 

de produse care fac obiectul balanțelor materiale cuprinse în anexele 
nr. 1—5 la Hotărîrea Guvernului nr. 1031/1990 se înlocuiesc cu anexele 
nr. 1 și 2 la prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București.
Nr. 460/1991;



MONITORUL OFICIAL AL ROMzÂNIEI, partea p Nr, 158 3

ANEXA Nr. î

NOMENCLATORUL

balanțelor materiale care se întocmesc de Ministerul Industriei și pentru care se emit 
cote și repartiții

L Energie electrică
2. Energie termică produsă în centrale de termo- 

ficare și termice ale Regiei autonome „ReneF
3. Gaze naturale utilizabile
4. Lignit net și cărbune brun sortat
5. Huilă energetică, inclusiv huile mixte și șlam 

(in echivalent 5.100 kcal,/kg)
6. Minereu de fier
7. Huilă spălată pentru cocs, semicocs și cocs 

brichete
8. Nichel 100%
9. Țiței supus prelucrării

10. Motorină
ÎL Păcură
12. Combustibil lichid ușor
13, Gaze petroliere lichefiate (aragaz)
14. Lemn de foc din exploatările forestiere, inclusiv 

rămășițe de la prelucrarea lemnului, pentru combus
tibil (exclusiv rumeguș)

15. Cupru electrolitic
16. Burlane de tubaj din oțel, inclusiv cele pentru 

foraje cu sondeze
17. Prăjini de foraj din oțel aliat cu racorduri su

date, inclusiv cele pentru foraje cu sondeze
18, Cauciuc natural
19. Cauciuc sintetic
20. Sodă calcinată
21. Sodă caustică
22» Carbid

23. Polietilenă de mică densitate
24. Polietilenă de mare densitate
25. Rolistiren
26. PVC — total
27. Fibre poliesterice
28. Fibre polinitrilacrilice (melană)
29. Fibre relon
30. Celofibră tip bumbac
31, Celofibră tip lînă
32. Fire mătase viscoză
33. Acid clorhidric
34. Azbest fibră
35. Cherestea de rășinoase
36. Cherestea de fag
37. Cherestea de stejar (inclusiv cer)
38. Hîrtie pentru ziar
39. Hîrtie pentru desenat, scris și tipărit
40. Bumbac
41. Lînă
42. Piei brute de bovine
43. Piei brute de porcine
44. Piei brute de ovine-caprine
45. Piei brute sintetice pe suport textil
46. încălțăminte cu fețe din piele naturală pentru 

echipament de protecție și lucru
47. încălțăminte din cauciuc și mase plastice pentru 

echipament de protecție șt lucru
48, Măști pentru protecție căi respiratorii

ANEXA Nr. 2

balanțelor materiale care se întocmesc de Ministerul Agriculturii și Alimentației
NOMENCLATORUL

Nr.
crt.

Denumirea materiei prime, 
materialului, produsului U/M Coordonator de balanță

1. Uleiuri comestibile tone Departamentul alimentației
2. Zahăr tone Departamentul alimentației
3. Brînzeturi — din lapte fond stat tone Departamentul alimentației
4. Unt — din lapte fond stat tone Departamentul alimentației
5. Grîu și secară tone Regia autonomă „Romcereal"

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÎRE 

privind încadrarea în muncă a absolvenților învățămîntului superior și liceal, promoția 1991

Guvernul României hotărăște :

Art. L — (1) Absolvenții învățămîntului superior, 
promoția 1991, se încadrează în muncă pe posturile 
oferite de agenții economici,

(2 ) Societățile comerciale, regiile autonome și cei
lalți agenți economici vor stabili, în condiții de auto
nomie deplină, posturile vacante pe specialități în care 

pot fi angajați absolvenți ai învățămîntului superior 
șî le vor comunica direcțiilor județene de muncă și 
protecție socială, în vederea transmiterii acestora cen
tralizat prin Ministerul Muncii și Protecției Sociale la 
Ministerul învățămîntului și Științei



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158
(3 ) Angajarea absolvenților învățămîntului superior 

universitar, medico-farmaceutic și artistic în unități 
de învățămînt, unități sanitare sau de cultură se va 
face, după caz, de către Ministerul Învățămîntului și 
Științei, Ministerul Sănătății și Ministerul Culturii.

Art. 2. — (1) Absolvenții de licee, promoția 1991, 
se încadrează în muncă, pe posturile oferite de agenții 
economici, în meseria pentru care s-au pregătit, ur- 
mînd ca în primele 9 luni să continue pregătirea prac
tică, care se va finaliza cu examen de calificare.

(2) Absolvenții liceelor pedagogice și sanitare vor fi 
încadrați, în totalitate, în unități de învățămînt pre
universitar și, respectiv, de ocrotire a sănătății, subor
donate Ministerului Învățămîntului și Științei Și Mi
nisterului Sănătății.

Art. 3. — (1) Agenții economici cu capital de stat 
și privat, care angajează cu contract de muncă absol
venții din promoția 1991, primesc pentru fiecare absol

vent, pe primele 9 luni de la angajare, fondul de salarii 
aferent, echivalent cu 70% din salariul minim brut 
indexat pe economie pentru cei cu ștudii superioare 
și 60% din salariul minim brut indexat pe economie 
pentru cei de liceu.

(2) Sumele necesare pentru plata salariilor în con
dițiile prevăzute la alin. 1 se virează, lunar, agenților 
economici, de direcțiile de muncă și protecție socială 
din fondul pentru plata ajutorului de șomaj.

Art. 4. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
ya emite instrucțiuni privind modul dex stabilire și 
virare către agenții economici a fondului de salarii, 
prevăzut la art. 3, pentru absolvenții din promoția 
1991, angajați în muncă.

Art. 5. — Absolvenții învățămîntului superior și 
liceal care nu au promovat examenul de diplomă sau, 
după caz, de bacalaureat se pot adresa, pentru anga
jare, potrivit dispozițiilor legale, oficiilor forței de 
muncă din județul de domiciliu.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN
București, 2 iulie 1991.
Nr. 463.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
cu privire la reglementarea regimului prețurilor

Guvernul României hotărăște: 
CAPITOLUL I

Prețurile cu ridicata

Art. 1. — Începînd cu data de 1 iulie 1991 plafoa
nele indicative ale prețurilor, prevăzute în Hotărîrea 
Guvernului nr. 239/1991, se abrogă.

Art. 2. — Regiile autonome și societățile comerci
ale cu capital de stat formează și adaptează prețurile 
cu ridicata și tarifele pentru materii prime de bază, 
energie electrică și termică, unii combustibili lichizi, 
precum și pentru transporturi de mărfuri pe calea fe
rată, prin negociere cu agenții economici beneficiari, 
pe proprie răspundere, cu excepția cazurilor prevă
zute de reglementările legale în vigoare, pentru care 
se va cere avizul ministerelor de resort și al Departa
mentului pentru prețuri și protecția concurenței — Mi
nisterul Economiei și Finanțelor, după caz.

Prețurile pentru mărfurile din producția internă, 
negociate potrivit alineatului precedent, nu vor putea 
depăși pe cele internaționale, în condiții de livrare 
FOB și de parametri calitativi comparabile.

Art. 3. — Prețurile cu ridicata la țiței, energie 
electrică și alte materii prime din import se adaptează 
lunar, în funcție de modificările intervenite în nivelul 
prețurilor de aprovizionare din import. La gaze natu
rale, prețurile se modifică trimestrial cu maximum 
10%.

Art. 4. — Prețurile cu ridicata și tarifele pentru 
produsele din ramurile intermediare și cele finale se 
formează și se adaptează de către regiile autonome și 
societățile comerciale cu capital de stat, pe proprie 
răspundere, pe baza acțiunii conjugate a cererii și 
ofertei, prin negociere cu agenții economici beneficiari. 

indiferent de forma de proprietate a acestora, avîn- 
du-se în vedere prețurile și tarifele produselor și ser
viciilor stabilite potrivit art. 2 și 3.

Pentru situațiile prevăzute la art. 48 din Legea nr. 
15/1990, negocierea prețurilor cu ridicata și a tari
felor dintre agenții economici se va face potrivit pre
vederilor Hotărîrii Guvernului nr. 1154/1990.

Art. 5. — La dimensionarea prețurilor cu ridicata 
și tarifelor potrivit prevederilor art. 4, materiile prime, 
materialele și celelalte produse, precum și serviciile pro
venite din import — indiferent de forma de proprie
tate a agentului economic importator — vor fi luate 
în calcul la prețurile cu ridicata și tarifele determi
nate pe baza prețurilor externe în valută, exprimate 
în lei la cursul de schimb în vigoare, la care se ădaugă, 
în cazurile prevăzute de reglementările legale, ta
xele vamale și impozitul pe circulația mărfurilor, pre
cum și Comisionul declarat al societății comerciale de 
export-import.

Art. 6. — Pentru materiile prime din industria 
extractivă prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta hotărîre 
se acordă; în mod temporar, regiilor autonome și socie
tăților comerciale producătoare, subvenții de la bugetul 
public național, stabilite pe unitatea de produs, în con
diții de parametri tehnici și calitativi acceptați de 
beneficiari.

Nivelul subvențiilor se aprobă prin buget, în con
dițiile prevederilor Legii nr. 15/1990.

Art. 7. — Prețurile cu ridicata și tarifele în lei pen
tru produsele și serviciile ce se livrează sau se pres
tează la export, indiferent de forma de proprietate a 
agentului economic care efectuează exportul, sînt cele 
rezultate din prețurile șir tarifele externe negociate și 
încasate, exprimate în lei la cursul de schimb în vi
goare, din care se deduc, după caz, taxele vamale, 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158 5

impozitul pe circulația mărfurilor și comisionul socie
tății comerciale de export-import.

Diferențele dintre prețurile și tarifele în lei deter
minate potrivit alineatului precedent și cheltuielile de 
fabricație sau de prestare se reflectă în rezultatele eco
nomice și financiare ale agentului economic produ
cător sau prestator.

CAPITOLUL II

Prețurile produselor agricole

Art. 8. — Prețurile de contractare și de achiziție 
garantate de stat pentru produsele agricole vegetale 
de bază din recolta anului 1991, precum și pentru 
cele animale ce se. preiau la fondul de stat, se stabilesc 
și se adaptează de Ministerul Agriculturii și Alimen
tației.

Art. 9. — Prețurile cu ridicata ale produselor agri
cole livrate de la fondul de stat se determină de Mi
nisterul Agriculturii și Alimentației pe baza prețuri
lor de contractare și de achiziție garantate de stat și a 
comisionului societăților comerciale achizitoare, sta
bilit conform reglementărilor legale.

Art. 10. — Pentru cantitățile de îngrășăminte chi
mice, substanțe de combatere a dăunătorilor și me
dicamente de uz veterinar, ce se livrează agriculturii, 
precum și pentru furajele din import, inclusiv boabe 
soia, diferențele față de prețurile cu ridicata în vigoa
re la 31 martie 1991 se acoperă societăților comerciale 
producătoare și celor de export-import, cu capital de 
stat, de la bugetul public național.

Art. 11. — Pentru cantitățile de motorină destinate 
agriculturii se restituie impozitul pe circulația mărfu
rilor cuprins în prețul cu ridicata, în raport cu canti
tățile de produse agricole livrate la fondul de stat. 
Modalitățile de restituire a impozitului pe circulația 
mărfurilor și condițiile de aplicare a acestei măsuri se 
stabilesc prin norme emise de Ministerul Economiei 
și Finanțelor, Ministerul Agriculturii și Alimentației 
și Ministerul Industriei — Departamentul industriei 
chimice și petrochimice.

CAPITOLUL III

Prețurile cu amănuntul
Art. 12. — Prețurile cu amănuntul la produsele ce 

se execută și se comercializează de cel puțin trei agenți 
economici se formează pe baza prețurilor cu ridicata 
negociate potrivit prevederilor prezentei hotărîri, pre
cum și a adaosului, comercial declarat al unităților de 
desfacere, justificat de nivelul cheltuielilor șl o rată 
a profitului stabilită în condiții de concurență.

Art. 13. — în conformitate cu. programul privind 
protecția socială, pentru produsele și serviciile impor
tante pentru populație, din țară sau din import, co
mercializate de regiile autonome și societățile comer
ciale cu capital de stat, prevăzute în anexa nr. 2 la 
prezenta hotărîre, prețurile cu amănuntul și tarifele 
în vigoare la 30 iunie 1991 se mențin neschimbate 
pînă la data intrării în vigoare a efectelor indexării 
veniturilor. Fac excepție de' la această prevedere lap
tele de consum (inclusiv laptele praf) și untul, pentru 
care Ministerul Agriculturii și Alimentației va face 
propuneri de prețuri în termen de 1( zile de la data 

prezentei hotărîri în numele și pe răspunderea produ
cătorilor, cu respectarea principiilor de concurență 
prevăzute în art. 48 din Legea nr. 15/1990.

Art. 14. — Prețurile cu amănuntul la bunurile de 
consum provenite din import, cu excepția medica
mentelor de uz uman pentru care se va emite o regle
mentare specială, se formează pe baza prețurilor ex
terne exprimate în lei la cursul de schimb în vigoare, 
taxelor vamale, comisionului societății comerciale de 
export-import și a adaosului comercial declarate, pre
cum și a impozitului pe circulația mărfurilor stabilit 
și adaptat de Ministerul Economiei și Finanțelor în 
funcție de natura produselor și raportul dintre cerere 
și ofertă.

Art. 15. — Creșterea prețurilor cu ridicata și a ta
rifelor potrivit prevederilor prezentei hotărîri la pro
dusele și serviciile prevăzute în anexa nr. 2, față de 
nivelul în vigoare la 30 iunie 1991, se subvenționează 
de la bugetul public național, potrivit normelor me
todologice emise în acest scop de Ministerul Econo
miei și Finanțelor.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 16. — Prețurile cu ridicata și tarifele pentru 
produsele și serviciile executate sau prestate de către 
agenții economici, alții decît regiile autonome și socie
tățile comerciale cu capital de stat, se stabilesc în mod 
liber, indiferent de numărul agenților economici, în 
funcție de .cerere și ofertă, prin negocierea părților, 
pe baza concurenței libere și loiale, potrivit prevede
rilor Legii nr. 11/1991, fiind interzisă practicarea, pre
țurilor de speculă sau de monopol.

Regiile autonome și societățile comerciale cu capital 
de stat negociază prețurile cu ridicata și tarifele cu 
agenții economici din sectorul privat și cooperatist, 
pentru mărfurile aprovizionate și serviciile în scop 
productiv sau pentru revînzare, în limita prețurilor1 
și tarifelor negociate la același produs sau serviciu cu 
furnizorii și prestatorii din sectorul de stat.

Art. 17. — Prețurile cu amănuntul ale produselor 
cuprinse în anexa nr. 2 la prezenta hotărîre, realizate 
de agenții economici prevăzuți la art. 16 alin. 1, iden
tice cu cele din sectorul de stat, executate din materii 
prime și materiale provenite din acest sector și care 
fac, temporar, obiectul sarcinilor de livrare-stabilite 
prin balanțe, sînt supuse controlului în condiții simi
lare controlului efectuat asupra unităților din sectorul 
public.

Art. 18. — Regiile autonome și societățile comerci
ale cu capital de stat negociază prețurile și tarifele, 
potrivit prevederilor prezentei hotărîri, pînă la 30 sep
tembrie 1991.

Prețurile și tarifele practicate la data de 30 septem
brie 1991 se declară și se înregistrează de către agen
ții economici, indiferent de forma de proprietate a 
acestora, la organele teritoriale ale Ministerului Eco
nomiei și Finanțelor — Departamentul pentru prețuri 
și protecția concurenței, pînă la data de 5 octombrie» 
1991.

Renegocierea prețuriFor și tarifelor după această 
dată, în vederea majorării acestora față de nivelul 
declarat și înregistrat, se poate face numai dacă mo
dificarea este anunțată cu cel puțin trei luni înainta 



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 158

agenților economici beneficiari și populației, precum 
și organelor locale ale Ministerului Economiei și Fi
nanțelor — Departamentul pentru prețuri și protecția 
concurenței.

Se exceptează de la această regulă mărfurile prevă
zute la art. 3 din prezenta hotărîre.

Art. 19. — Prețurile cu ridicata și tarifele ce se sta
bilesc potrivit prevederilor prezentei hotărîri se aplică 
de la data stabilită în cadrul negocierii dintre părți.

Se interzice agenților economici cu activitate de pro
ducție sau comercială, cu capital de stat, de a stoca 
produsele pentru a le livra la prețuri majorate.

Pînă la negocierea noilor prețuri, produsele vor fi 
livrate și comercializate la vechile prețuri.

Pentru importurile angajate anterior prezentei hotă
rîri, decontarea în lei se va face la cursul în vigoare la 
data cumpărării valutei pentru plata acreditivelor la 
termen.

Art. 20. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
va prezenta, pînă la 15 iulie 1991, proiectul de hotărîre 
pentru indexarea salariilor și .pensiilor, în funcție de 
nivelul previzionat al evoluției prețurilor de consum, 
diferențiat pe categorii de venituri și ținîndu-se seama 
de nivelul realizat în perioada anterioaTă.

Art. 21. — Prețurile la produsele de tehnică mili
tară destinate exclusiv sectorului de apărare se stabi
lesc potrivit Hotărîrii Guvernului nr. 826/1990.

Art. 22. — Practicarea de prețuri de monopol, a 
unor prețuri peste cele externe în condiții de livrare 
FOB și de parametri calitativi comparabili, a unor pre
țuri în afara concurenței loiale prin înțelegere între 
producători și/sau comercianți, precum și orice alte în
călcări ale prevederilor prezentei hotărîri se sancțio
nează potrivit art. 7 lit. d) și alin, final al aceluiași 
articol din Hotărîrea Guvernului nr. 211/1991, dacă 
fapta nu constituie infracțiune, cu respectarea condi
țiilor prevăzute de art. 8 și 9 din aceeași hotărîre și, 
după caz, prin anularea subvențiilor, impozitarea cu 
95% a întregului profit realizat sau acționarea în 
justiție.

Art. 23, — Prevederile prezentei hotărîri se aplică 
de la data de 1 iulie 1991.

Pe aceeași dată se abrogă >
— pct. 3 din anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului 

nr. 201/1990 - _
— Hotărîrea Guvernului nr. 489/1990 ;
— art. 10, 14 și 31, precum și anexa nr. 3 la Hotă

rîrea Guvernului nr. 1109/1990 ;
— Hotărîrea Guvernului nr. 1355/1990 ;
— Hotărîrea Guvernului nr. 239/1991 ;
—" art. 3 alin. ulCim din Hotărîrea Guvernului 

nr. 438/1991.
De asemenea, aplicarea prevederilor Hotărîrii Gu

vernului nr. 1154/1990 se limitează numai la stabilirea 
prețurilor și \tarifelor pentru intern.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 5 iulie 1991.
Nr. 464.

ANEXA Nr, 1
LISTA

materiilor prime din industria extractivă la care se acordă temporar subvenții de la 
bugetul public național

1. Cărbune brun
2. Huilă energetică spălată
3. Huilă energetică sortată
4. Huile mixte și slam
5. Huilă brută de Valea Jiului
6. Huilă spălată pentru cocs
7. Huilă spălată pentru semicocs
8, Antracit

9. Cupru în concentrate
10. Plumb în concentrate
11. Zinc în concentrate
12. Minereu de fier
13. Sulf tehnic cu 99,5% S
14. Concentrat de zirconiu
15. Concentrat de ilmenit.

ANEXÂ Nr, 2
LI S T’A 

produselor și serviciilor importante pentru populație care se subvenționează de la bugetul public național

1, Combustibili pentru încălzit și prepararea hranei, 
inclusiv lemne de foc

2. Energie electrică
3. Energie termică
4, Chirii pentru locuințe
5. Abonamente pentru transportul de călători urban 

și interurban
6. Transport fluvial în Deltă și pe relația Orșova— 

Moldova Nouă și Brăila—Hîrșova, pentru localnici
NOTĂ :
Lista sortimentelor pentru care se vor acorda 

de ministerele de resort

7. Pîine
8. Zahăr
9. Ulei comestibil

10. Lapte de consum (inclusiv lapte praf)
11. Unt
12. Caiete și manuale școlare
13. Taxe pentru întreținerea copiilor în creșe și gră

dinițe (exclusiv cele particulare)
14. Proteze, produse ortopedice și vată medicinală.

subvenții de la bugetul public național va fi stabilită 
împreună cu Ministerul Economiei și Finanțelor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 158 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind decontarea prin compensare a plăților restante existente în economie

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Pentru înlăturarea blocajului financiar 
existent în economie și a influențelor acestuia asupra 
desfășurării activităților economice și sociale, se va 
efectua, prin băncile comerciale, decontarea prin com
pensare a plăților restante privind livrări de mărfuri, 
executări de lucrări și prestări de servicii, sume dato
rate către bugetul public național și sume datorate 
pentru finanțarea investițiilor.

Art. 2. — La compensare vor participa, în calitate 
de plătitori, regiile autonome, societățile comerciale cu 
capital integral sau parțial de stat, unitățile coopera
ției de consum, meșteșugărești și agricole, alți agenți 
economici cu capital de stat aflați în curs- de reorga
nizare, precum și beneficiarii de investiții care se în
cadrează în categoriile de agenți economici sus-men- 
ționați.

Nu participă la această acțiune, în calitate de plăti
tori, unitățile bugetare, organizațiile obșteștrși firmele 
particulare.

Art. 3. — Acțiunea de compensare se va încheia la 
data de 31 august 1991, conform normelor elaborate de 
Banca Națională a României.

Art. 4. — Pentru creditele de compensare nelichi
date din disponibilitățile fiecărui agent economic, con- 
siile de administrație și consiliile împuterniciților sta
tului, împreună cu băncile, vor analiza garanția mate
rială a creditelor respective și vor lua măsurile nece
sare pentru achitare în termen de 30 de zile.

Agenții economici care după operațiunea de com
pensare și după expirarea celor 30 de zile prevăzute 
la alineatul precedent nu își asigură lichiditatea ne
cesară efectuării plăților scadente vor fi declarați de 
bănci în stare de încetare de plăți, urmînd să se aplice 
procedura de declarare în stare de faliment, potrivit 
reglementărilor în vigoare.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 5 iulie 1991.
Nr. 465.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE

privind modificarea și abrogarea unor prevederi din 
Hotărîrea Guvernului nr. 1222 din 21 noiembrie 1990 privind 

regimul impozitelor și taxelor aplicabile reprezentanțelor din 
România ale societăților comerciale sau organizațiilor economice 

străine, precum și drepturile și obligațiile legate de 
salarizarea personalului român

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Hotărîrea Guvernului nr. 1222/1990 privind regimul im

pozitelor și taxelor aplicabile reprezentanțelor din România ale societă
ților comerciale sau organizațiilor economice străine, precum și dreptu
rile și obligațiile legate de * salarizarea personalului român, se modifică 
după cum urmează :

Articolul 13 va avea următorul cuprins :
„Art. 13. — Contribuția pentru pensia suplimentară, drepturile de 

pensii și asigurări sociale se calculează la salariile-brute echivalate în lei.* 
Art. 2. — Prevederile alin. (1) și (2) ale art. 14, precum și anexa 

nr. 4 se abrogă.
Art. 3. — Prezenta hotărîre se aplică începînd cu plata drepturilor 

de salarii aferente lunii următoare* celei în care aceasta s-a publicat în 
Monitorul Oficial.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 5 iulie 1991.
Nr. 466.



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate ; Biroul de publicitate sl difuzare pentru Monitorul Oficial, 
București, str. Blanduzieî nr. L sectorul 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Regia autonomă „Monitorul Oficial^ București, str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58.
Monitorul Oficial al Romanici, Partea I, nr. 158/lD^l, conține 8 pagini.

Prețul 6 lei 40.816


